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Abstrakt

Práce pojednává o historii a současné situaci v tělesné výchově a sportu

v Českém Krumlově. Především pak o vývoji jednotlivých tělovýchovných spolků

a průběhu jejich činnosti od počátků až do současnosti.

Vývoj sportu ve zvolené oblasti je řazen do dílčích etap podle významných

milníků historického vývoje naší země. V práci se věnuji všem významným odvětvím

sportu v Českém Krumlově. Sportovní oddíly jsou v prvních dvou kapitolách

chronologicky řazeny do jednotlivých etap dle období jejich vzniku. Druhé dvě kapitoly

řadí jednotlivá odvětví dle jejich významu ve městě. První období mapuje počátek

organizované sportovní činnosti na území města, známé z dochovaných materiálů a je

datováno do roku 1918, tedy do konce první světové války. Dalším obdobím jsou léta

meziválečná, až po konec druhé světové války. Třetí etapa začíná v roce 1945 a končí

revolučním rokem 1989. Poslední, a tedy čtvrtá část se věnuje nejnovějším sportovním

dějinám od roku 1989 po současnost.

Nejstarší informace byly čerpány z dochovaných kronik, archivních materiálů

jednotlivých sportovních oddílů, literatury a dobových novinových článků. Informace ze

třetí a čtvrté etapy jsou doplněny zajímavostmi z rozhovorů s pamětníky o zakládání

tělovýchovných oddílů a dílčích sportovních událostech.
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 This thesis deals with the history and the current situation in physical education

and sport in Český Krumlov. Above all, it focuses on the development of individual

sports societies and the course of their activities from their beginnings to the present.

The development of sport in the chosen area is divided into particular phases,

according to important milestones of the historical development of our country. The
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1 Úvod

Diplomová práce pojednává o historii tělesné výchovy a sportu v Českém

Krumlově. Město je známo především díky dvěma šlechtickým rodům, které měly

na jeho území svá panství. První byl rodu Vítkovců, za jejichž vlády, která skončila roku

1302, započala stavba hradu. Většího rozmachu ale město dosáhlo díky vládě

Rožmberků, kteří se správy města ujali po výše zmíněných Vítkovcích.1 O historii sídla,

která se stala oblíbeným polem krumlovských publikací, existuje velké množství

materiálů. Avšak žádný z nich se nevěnuje výhradně sportu a jeho vývoji na území

města.

Český Krumlov jsem si vybral, protože jsem místní rodák a student katedry

tělesné výchovy a sportu v nedalekých Českých Budějovicích. Mám tedy blízký vztah jak

ke svému rodnému městu, tak k tělovýchově. Vzhledem k tomu, že ještě nikdy nebyla

sepsána žádná publikace, která by se zabývala komplexní historií tělesné výchovy

a sportu na území města, přišlo nám přinejmenším zajímavé se na tuto problematiku

zaměřit a zjistit o ní maximum. Výsledná práce by se měla stát zdrojem informací

o významných událostech a milnících ovlivňujících společenské, a tedy i sportovní dění

jak ve městě, tak v celé zemi. Dále by měla sloužit k uchování vzpomínky na významné

českokrumlovské sportovní kluby, sportovce a funkcionáře.

Činnost tělovýchovných spolků, které byly pro město a jeho rozvoj

nejdůležitější, je v práci zachycena od počátku jejich existence až po současnost,

nebo jejich zrušení. Historické etapy, do kterých je práce řazena, jsou voleny

na základně významných milníků ovlivňujících život celé střední Evropy. Práce by tedy

měla být brána jako chronologický průřez dějinami tělesné výchovy a sportu v Českém

Krumlově. První etapa je věnována období do konce první světové války, druhý celek

popisuje dění mezi léty 1918–1945, třetí popisuje vývoj od konce druhé světové války

do roku 1989 a poslední čtvrtý mapuje historii tělesné výchovy a sportu od roku 1989

do současnosti. Takto vytvořené kapitoly jsou dále rozděleny do podkapitol,

které zaznamenávají jednotlivá sportovní odvětví a tělovýchovná hnutí, která ve městě

v průběhu času vznikala.

1 CKrumlov.info. Získáno 13. 10. 2017, z http://www.ckrumlov.info/docs/cz/mesto_histor_himeck.xml.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a předmět

Cílem této diplomové práce je na základě všech dostupných historických

pramenů a literatury, popsat historii tělesné výchovy a sportu v Českém Krumlově

od vzniku prvních spolků po současnost. V návaznosti na tento cíl jsou vytyčeny dílčí

úkoly.

Úkoly diplomové práce:

• Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných písemných

a fotografických pramenů, dále dobových periodik, literatury,

vzpomínek pamětníků a internetových zdrojů.

• Popsat historii města a pokusit se nalézt historické souvislosti mezi obecným

vývojem společnosti a vývojem tělovýchovy a sportu.

• Utřídit jednotlivé kapitoly, vytyčené dle významných historických milníků

ve vývoji země a popsat v nich vývoj sportovních odvětví a tělovýchovných

spolků ve městě. Rozdělení kapitol:

o Období před první světovou válkou (do roku 1918)

o Období mezi lety 1918–1945

o Etapa po druhé světové válce do roku 1989

o Období od roku 1989 po současnost

• Nashromáždit co nejvíce dobových fotografií a souvztažného materiálu,

ten následně roztřídit, upravit, zařadit do textu a opatřit jej titulky, k podání

co nejpřesnějšího obrazu vývoje sportu ve městě.

• Po splnění výše zmíněných úkolů tyto informace a materiály uspořádat do textu

a vyvodit z nich stručné závěry.

Předmět diplomové práce je z územního hlediska vymezen katastrální hranicí

dnešního města Český Krumlov.

Z hlediska časového se jedná o období od vzniku prvních organizovaných

tělovýchovných spolků až po současnost.

Z věcného hlediska je předmět práce zaměřen výhradně na historii

organizované tělesné výchovy a výkonnostní sport a to jak u českých,

tak u německojazyčných spolků.

11

2.2 Metody práce

Diplomová práce patří ke standardním historickým pracím aplikovaným.

Zpracovává dějiny tělovýchovy a sportu na určeném území a je v ní kladen důraz

především na maximální možné poznání historických pramenů. Tedy detailní

obsahovou analýzu veškerých souvztažných archivních fondů, tištěných pramenů,

periodik z daného období, fotografií a dalších obrazových materiálů, literatury

a internetových zdrojů.

Pro interpretaci a zpracování získaných dat jsme zvolili standardní historické

metody a to metodu přímou, u které se jedná o prosté popisování historie z jednoho,

nebo více zdrojů. Dále byl v práci použit synchronní přístup, který umožňuje řadit

události do dílčích podkapitol, dle jednotlivých sportovních odvětví, jak šly

chronologicky za sebou. K periodickému vymezení vývoje v čase jsme vybrali metodu

progresivní, která slouží k popisu minulosti a ucelení jednotlivých událostí, jak po sobě

následovaly od nejstarších k nejnovějším. Další metodou, kterou práce využívá

především pro popis nejmodernějších dějin, je metoda autobiografická a biografická

u níž jde o popis vlastního života, nebo o popis života nějaké osoby osobou jinou.

Celá práce je řazena do čtyř historických etap a z nich vycházejících kapitol.

První kapitola je datována od počátků tělovýchovy do roku 1918. Druhá následně

od roku 1918 do roku 1945. V těchto prvních dvou jsou jednotlivé kapitoly,

obsahující daná sportovní odvětví, řazena podle data jejich vzniku. S koncem druhé

světové války se systém řazení jednotlivých podkapitol mění a k jejich organizaci

přistupujeme dle úrovně jejich významu ve městě. Výjimkou je kapitola o tělovýchovné

jednotě Sokol, která je i po roce 1945 řazena mezi prvními. Z hlediska významu

v období mezi léty 1945–1989 jednota nezaujímá tak výrazné místo, avšak její

postavení, zejména při slučování tělovýchovných spolků na přelomu 50. let, je pro

pochopení dalšího vývoje situace ve městě klíčové.

V textu jsou uvedeny citace a odkazy dle citační normy APA. Na konci práce

je abecedně seřazený seznam použité literatury. Časové údaje, ať už zápis denní doby,

nebo doby trvání sportovních výkonů, jsou v práci zaznamenávány dle pravidel

českého pravopisu, nikoliv dle ČSN 01 6910. Citace zdrojů a odkazy uvedené pod čarou

jsme zvolili pro celkovou přehlednost práce.
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2.3 Rozbor literatury a pramenů

Naše diplomová práce je prací teoretického charakteru, proto je v ní věnováno

největší možné úsilí právě rozboru všech dostupných historických pramenů,

které se tématem historie tělesné výchovy a sportu v Českém Krumlově zabývaly.


[…]


sportovním významem, neměl s bývalým režimem takové sváry, jako například Sokol.

Sice ne pod stejným názvem, a s často se měnícím vedením, ale i tak se KČT podařilo

konat svou činnost i v dobách komunistického útlaku. Vzorná práce členů, kterým šlo

především o pohyb v přírodě, si dokonce získala oblibu tehdejších vůdců,

kteří ji oceňovali mnohými pochvalami. I díky tomu se jednotě podařilo přečkat období

od roku 1948 až do pádu totalitního režimu.

Zvláštní odstavec a slova obdivu bychom chtěli věnovat českým sportovcům

a činovníkům, kteří obnovovali sportovní hnutí ve městě bezprostředně po druhé

světové válce. Nejaktivnějším spolkem, který již v létě roku 1945 znovu započal svou

činnost byl Sportovní klub Český Krumlov. Činnost klubu orientovaná především

na fotbal byla v těchto těžkých poválečných letech pro všechny příkladnou.

Obětavá práce českých sportovních nadšenců podílejících se na obnově sportovního

života ve městě by neměla být nikdy zapomenuta.

Nebyl to však pouze Sokol, KČT a fotbal. Na území města vznikaly mnohé další

jednoty a rozvíjela se nová sportovní odvětví. Ve městě byly ve 30. letech položeny

základy volejbalu a ledního hokeje. Doplněné v 50. letech o kanoistiku a později

v letech 70. i o badminton. Ke spolkům již zaniklým patřila orelská jednota,

která se sice snažila obnovit svou činnost po roce 1945, avšak kvůli špatné finanční
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situaci a s nástupem komunismu, vyšly tyto snahy naprázdno. Jednota dělnictva

fungující od 30. let, zanikla na krumlovsku podobným způsobem, jako její německý

ekvivalent ATUS v roce 1938. V rámci sjednocování tělovýchovy na počátku 50. let,

ji nastupující politická moc, spolu s ostatními jednotami, nechala včlenit do Sokola.

V roce 1951 vznikla ve městě tělovýchovná jednota Sokol Sdružené komunální podniky,

která pohltila samotný Sokol a s ním i jednoty do něj zapojené. Některé takto sdružené

spolky zrušily svou činnost a většina jejich členů se cvičením skončila, nebo se zapojila

do nějaké jednoty, vznikající při pracovním závodě. Další spolky rozvíjely svou činnost

i nadále v rámci SKP. To bylo v roce 1952 začleněno do Svazu potravinářského

průmyslu Slavoj. Nově vzniklá TJ Slavoj se tak stala, až do jejího zrušení roku 1991,

hlavní organizační složkou všech sportů ve městě. Všechny sportovní oddíly

organizované ve Slavoji se osamostatnily v roce ukončení jeho činnosti a jako

samostatné celky si začaly budovat svou vlastní historii.

Posledním odstavcem bychom chtěli složit poklonu těm, kteří se zasloužili

o rozvoj tělovýchovy a sportu v dobách minulých. Starali se a svou usilovnou prací

se zasloužili o to, že nejen na území města Český Krumlov, ale i na celém okrese,

se mohou místní obyvatelé těšit z jimi zakládaných sportovišť a sportovních oddílů.

Jejich zásluhy by neměly být nikdy zapomenuty. Tato práce může být brána jako

souhrn a prezentace událostí minulých. Stejně tak bychom ale byli rádi, kdyby byla

vnímána jako poděkování a poklona těm, kteří při budování naší vlasti, a to nejen

ve sportu, ale i v dobách kdy je národ potřeboval, položili svou oběť. Sport je sice

pouze nepatrnou částí života lidské společnosti, avšak na obrazu jeho vývoje je možné

pozorovat stav a situaci celé společnosti.
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Seznam použitých zkratek
ATC – Atletika Triatlon Cyklistika
ATUS – Arbeit Sport Und Turverein
BSC – Badminton Sport Club
ČAS – Český Atletický Svaz
ČK – Český Krumlov
ČKPK – Českokrumlovský Plavecký Klub
ČOS – Česká Obec Sokolská
ČSD – Československé Státní Dráhy
ČSSR – Československá Socialistická Republika
ČSTV – Československý Svaz Tělesné Výchovy a Sportu
DB – Deutcher Böhmerwaldbund
DFC – Deutsche Fussball Club
DFK – Deutscher Fussball Klub
DFV – Deutsche Fussball Verband
DSV – Deutscher Sportverein
DT – Deutsche Turnverein
DTJ – Dělnická Tělovýchovná Jednota
FBC – Florbal Club
FC – Fotbal Club
FIA – Federation Internationale de l'Automobile
FK – Fotbalový Klub
HC – Hockey Club
JŽF – Jihočeská Župa Fotbalová
KP – Krajský Přebor
LTC – Lawn Tennis Club
MČR – Mistrovství České Republiky
MS – Mistrovství Světa
NDTJ – Německá Dělnická Tělocvičná Jednota
NFL – Národní Fotbalová Liga
NJP – Národní Jednota Pošumavská
NSLR – Nationalsozialistischer Reichsbund für Leibesübingen
NSDAP – Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei
NV – Národní Výbor
OH – Olympijské Hry
SKP – Sdružené Komunální Podniky
SNB – Sbor Národní Bezpečnosti
SÚTVS – Státní Úřad pro Tělesnou Výchovu a Sport
SVTVS – Státní Výbor pro Tělesnou Výchovu a Sport
STIKO – Stillhalterkommissar für Organisationen im Sudetendeutschen
TJ – Tělovýchovná Jednota
UNESCO – United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (Organizace
OSN pro vzdělání, vědu a kulturu)
ÚMŠ – Ústřední Matice Školská
VSK – Volejbalový Sportovní Klub
WAT – Women´s Tennis Association
ZŠ – Základní Škola