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NÁZEV KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE:

Historie tělesné výchovy a sportu v Českém Krumlově

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2016)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí
kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

1

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

1

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 15

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Předkládaná diplomová práce přehledně mapuje historii tělesné výchovy a sportu v Českém
Krumlově. Při jejím zpracování autor zcela správně využil materiály obsažené v místním
státním okresním archivu, dobových periodik a tištěných pramenů. Ovšem ne vždy se zcela
vyvarovat čerpání informací z internetových stránek. Získané informace jsou ale přehledně
prezentovány v několika kapitolách, které na sebe časově navazují. Text je navíc vhodně
doplněn obrazovými přílohami.

Mé největší výtky se týkají poznámek pod čarou, citační normy a referenčního seznamu.
Vyskytují se zde chyby v normě APA – u více autorů není např. používáno &. Kvalifikační
práce nejsou podle normy (viz Havlová, Š...). V poznámkách pod čarou neuvádí autor stranu,
ze které informace čerpal. Další chyby lze najít např. v pozn. pod čarou č. 220 nebo při
porovnání pozn. č. 215 a 216.
V referenčním seznamu jsou tištěné prameny uvedeny nedostatečným způsobem. Zcela chybí
např. rok či místo jejich vydání. U periodik chybí, ze kterých ročníků bylo čerpáno. U literatury
navíc někde přebývá strana (viz Růžičková, J... nebo Vondráček, K...). Autor také zkomolil
některé jména či akademické tituly: Je doc. Kössl a ne doc. Kossl (Je také PaedDr. Štumbauer
a ne PaeDr. Štumbauer).

Referenční seznam není formálně dobře upraven. První řádek by měl být předsazen. To samé
se týká i seznamu zkratek

V práci se vyskytuje přijatelné množství gramatických nedostatků, např. chybějících či
přebývajících čárek (viz např. str. 11, 12, 69)

Kvalifika ční práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: Výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. Podpis: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 18. ledna 2019

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifika ční práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky